

**BALANÇETE 1º TRIMESTRE DE 2022**

Publicado conforme Aviso 157/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2022
INÍCIO DO PERÍODO	2022-04-01
FIM DO PERÍODO	2022-06-30

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	(Mostrado em milhares de Kwanzas)
					SALDO ATUAL
<b>1</b>	<b>ATIVO</b>	<b>78.739.381</b>	<b>1.954.731.918</b>	<b>(1.997.365.451)</b>	<b>136.105.768</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	22.777.979	1.288.663.462	(1.265.043.445)	46.397.997
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	1.294.765	265.000.202	(254.713.161)	11.581.806
1.30	Títulos e valores mobiliários	23.471.546	54.019.970	(45.180.824)	32.310.693
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	50.000	1.914.270	(1.964.270)	-
1.60	Operações cambiais	2.741.451	277.143.002	(273.863.924)	6.020.529
1.70	Crédito a clientes	20.184.705	56.757.414	(61.201.898)	15.740.221
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	4.320.065	5.478.388	(5.022.604)	4.775.850
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-
1.90	Outros activos fixos	3.898.789	5.755.209	(375.326)	9.278.672
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(50.961.500)</b>	<b>2.289.314.314</b>	<b>(2.336.099.798)</b>	<b>(97.716.972)</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(8.903.604)	353.077.024	(381.609.978)	(65.436.558)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(5.852.039)	66.660.673	(78.020.837)	(17.212.204)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(119.562)	1.563.068.102	(1.563.859.252)	(1.110.713)
2.55	Passivos não correntes devedores para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(2.738.176)	264.851.080	(268.092.856)	(5.979.952)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(5.088.494)	41.376.395	(44.232.073)	(7.944.173)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(59.624)	281.041	(274.791)	(53.374)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
<b>3</b>	<b>INTERESSES MENORITÁRIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>(22.679.289)</b>	<b>13.413.196</b>	<b>(8.719.754)</b>	<b>(17.985.847)</b>
4.10	Capital Social	(9.000.000)	-	-	(9.000.000)
	Aumento do Capital Social	-	-	(4.000.000)	(4.000.000)
4.30	Reservas	(3.090.997)	1.613.509	(3.508.359)	(4.985.847)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(10.588.292)	11.799.687	(1.211.395)	0
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
4.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>(5.098.512)</b>	<b>47.614.345</b>	<b>(52.898.981)</b>	<b>(10.382.948)</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(5.102.835)	47.202.262	(52.482.375)	(10.382.948)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	4.322	227.195	(231.517)	-
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	185.089	(185.089)	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>1.648.141.640</b>	<b>(1.648.141.640)</b>	<b>-</b>
9.10	Contas de controlo	8.422.173	726.472.040	(778.107.879)	(43.213.666)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(8.422.173)	921.669.600	(870.933.761)	43.213.666